
C O M U N E    DI    T A R S I A 

87040 (Provincia di Cosenza) 

                                   SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: PARZIALE INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE N. 
331/64 DEL 08-08-2019. DETERMINA A CONTRARRE.                          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il provvedimento del sindaco n. 2497 del 10/07/2014, con il quale veniva conferito 

l’incarico di responsabile del servizio socio-culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui 

all’art. 107 commi 2 e 3 del d. lgs. 267/2000; 

VISTO decreto sindacale n.17 del 14-11-2019 attribuzione dei poteri di responsabilità area 

finanziaria-tributi al dr Manlio Nardi; 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n.81 del 01/08/2019, esecutiva avente ad oggetto: 

indizione gara d’appalto mensa scolastica per anni scolastici due consecutivi 2019-20 e 2020-21;  

ATTESO CHE, con Determinazione Dirigenziale n. 331/64 del 8-8-2019 Reg., il Responsabile del 

Servizio Socio Culturale, in esecuzione della deliberazione di G.C. n, 81 del 01-08-2019 al fine di 

garantire la continuità del servizio, ha  avviato regolare procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett b) del Codice degli Appalti, per l’affidamento del servizio di MENSA 

SCOLASTICA per gli anni scolastici  2019/2020-2020-2021; 

CHE con la stessa determinazione venivano approvati il Capitolato Speciale d’appalto,avviso 

pubblico, disciplinare. Modello di istanza di partecipazione, possesso dei requisiti, auto 

certificazione antimafia, offerta economica  ed il DUVRI, per la gestione del servizio di mensa 

scolastica nelle scuole materne e medie per gli anni   scolastici 2019-20120-2020-2021 e 

contestualmente trasmessa alla Cuc di Terranova da Sibari per il seguito di sua competenza;  

CHE, la data di ricevimento delle offerte, non è stata ad oggi fissata per ragioni tecniche della CUC 

di Terranova da Sibari incaricata della pubblicizzazione ed espletamento della procedura ; 

DATO ATTO che dopo debita consultazione con il Responsabile della CUC di Terranova da Sibari 

sussistono i tempi tecnici per una rivisitazione degli atti e nell’interesse dell’Amministrazione 

Comunale di Tarsia oltre che per l’efficienza del servizio può essere apportata una parziale modifica 

su gli atti di gara sempre in ragione di migliorie del servizio e precisamente, la rimodulazione del 

criterio di aggiudicazione che nella precedente determinazione prevedeva la sola offerta 

economicamente più bassa sul prezzo del singolo pasto posto a base d’asta e non prevedeva 

l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO che il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa garantisce più possibilità 

di ottimizzare il servizio; 

RITENUTO che l’appalto per la gestione del servizio mensa, avverrà a mezzo procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta in possesso dei requisiti richiesti che avrà 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 95 commi  2 e 3 e 144 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO CHE, ai fini della procedura di che trattasi, il sottoscritto ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in qualità di Responsabile del Servizio Socio 

  Reg. Gen. n°466 

   Del 25/11/2019 

                  Reg. di Servizio n°88 

                  Del 25/11/2019 



Culturale, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione e ritiene che la procedura ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 rimane invariata viene però adottato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

VISTO che con la presente determinazione a contrarre  si rende necessario rettificare parzialmente 

la determinazione n.331/64 del 08-08-2019 e approvare gli atti riveduti e corretti secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa: Capitolato Speciale d’appalto,avviso pubblico, 

disciplinare. Modello di istanza di partecipazione, possesso dei requisiti, auto certificazione 

antimafia, offerta economica, lettera di richiesta sopralluogo, attestato di sopralluogo  ed il DUVRI, 

per la gestione del servizio di ristorazione scolastica nelle scuole materne e medie per gli anni   

scolastici 2019-20120-2020-2021 che  contestualmente saranno trasmessi alla Cuc di Terranova da 

Sibari per il seguito di sua competenza;  

 VISTO l’articolo 95, comma 3, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che: “Sono aggiudicati 

esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo: 

a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica, nonché 

ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all'articolo 50, comma 1, fatti salvi gli 

affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) (omissis)”; 

VISTO l’articolo 144, comma 1, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “I servizi di 

ristorazione indicati nell'allegato IX sono aggiudicati secondo quanto disposto dall'articolo 95, 

comma 3, Omissis”; 

RILEVATO CHE sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del ricorso al 

mercato elettronico (MEPA, CONSIP, ecc.) per l’affidamento del presente servizio in quanto, alla 

data di adozione del presente provvedimento, non risultano attive convenzioni né risultano presenti 

nel catalogo servizi della categoria merceologica di quelli che si intende acquisire; 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si 

intende realizzare il seguente fine:  

1. dare la possibilità ai ragazzi delle scuole dell’obbligo di Tarsia ed ai docenti che ne hanno 

diritto, di poter usufruire di un servizio che nel corso dei precedenti anni si è rivelato 

insostituibile e necessario al buon funzionamento dell’attività didattica nelle scuole, anche 

alla luce delle nuove disposizioni in materia;  

2. il contratto si riferisce alla gestione, preparazione e distribuzione dei pasti  ai ragazzi delle 

scuole   dell’obbligo con presenza di personale qualificato; 

3. le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e nel Disciplinare di 

gara (il cui contenuto si intende approvato e per qui integralmente trascritto) e che, 

pertanto, la scelta del contraente verrà effettuata, nel rispetto di quanto disposto all’art. 60 

del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni oltre che delle disposizioni 

richiamate nella documentazione di gara; 

RITENUTO di stabilire, sin d’ora, che il contratto di affidamento del servizio di Mensa Scolastica 

sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti; 

ATTESO che con determinazione n. la spesa totale di € 40.201.00 trova copertura finanziaria al 

capitolo 1416   “Servizio mensa Scolastica”,  codice di bilancio sul quale e stato preso , a norma 

dell’art. 183, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000, l’impegno di spesa, distintamente per le 

annualità sopra indicate; 

CHE il Numero di Gara è il seguente:7515278; 



VALUTATO opportuno, relativamente alla costituzione della Commissione aggiudicatrice della 

gara in parola, di demandarne alla CUC di Terranova da Sibari la nomina della Commissione 

esaminante con proprio atto dirigenziale; 

RITENUTO pertanto dover procedere ad appaltare il “Servizio, di refezione scolastica –Anno 

Scolastico 2019/2020-2020-2021; 

VISTI: 

• il D.Lgs n° 267/00 e s.m.i.; 

• il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 

 

1. di dare atto che tale integrazione non ha pregiudicato e ne pregiudica i tempi di 

pubblicizzazione del bando in quanto la procedura era già stata avviata dall’Ufficio di 

Servizi Socio-culturali del Comune di Tarsia con determina n. 331/64 del 08-08-2019, che 

per ragioni tecniche della CUC non è stato possibile espletare il bando fino ad oggi; 

2. di approvare gli atti allegati alla presente determinazione a parziale integrazione della 

determinazione n.331/64 del 08-08-2019: Capitolato Speciale d’appalto,avviso pubblico, 

disciplinare. Modello di istanza di partecipazione, possesso dei requisiti, auto certificazione 

antimafia, offerta economica, lettera di richiesta sopralluogo, attestato di sopralluogo  ed il 

DUVRI; 

3. di indire bando di gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 

7 del d.lgs. 50/2016. (procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara); con 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dell’art. 95, comma 

4, lett.c) del d.lgs. n. 50/2016,  

4. ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) e 7 del Codice degli Appalti Decreto Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di MENSA SCOLASTICA, per un importo complessivo 

biennale presunto pari a € 40.201,00 (diconsi euro quarantamiladuecentouno) di cui € 3,50 

prezzo del pasto a base di a base di gara, comprensivo di oneri per la sicurezza,  più IVA 

dovuta, più oneri incentivi (ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016); 

5. di dare atto che l’aggiudicazione della gara di cui al punto 1 sarà effettuata in favore del 

soggetto che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa, rispetto al prezzo a base 

d’asta di € 3.50 del singolo pasto realmente fornito, sulla base di quanto stabilito e secondo 

le modalità indicate nell’allegato Disciplinare di gara; 

6. di procedere alla pubblicazione degli atti di gara, secondo le modalità disciplinate dal 

relativo Codice dei Contratti; 

7. di stipulare il contratto di affidamento del servizio MENSA SCOLASTICA, ai sensi  e 

secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti; 

8. di dare atto che le somme sono già prenotate sul capitolo 14/16 in favore del Servizio 

Socio-culturale per la somma complessiva, pari a € 40.201,00 (diconsi euro 

quaratamiladuecentouno/00) sugli esercizi finanziari 2019 e-2020-2020-2021; 

9. di dare atto che le somme di spettanza dalla data dell’affidamento definitiva e comportano 

necessariamente una diminuzione dell’importo impegnato; 

10. di nominare come Responsabile del procedimento, il sottoscritto ai sensi dell’articolo 5 

della l. 241/90 e dell’articolo 31 del Codice dei Contratti; 

11. di pubblicare la presente determinazione, comprensiva della documentazione di gara già 

citata sul profilo del committente di Codesto Ente nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 



12. di dare atto che, alla nomina della Commissione giudicatrice della gara, si provvederà con 

successivo determinazione dirigenziale a cura della CUC di Terranova da Sibari; 

13. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito nelle misure organizzative adottate 

dall’ente  e nei limiti ivi previsti. 

   

sono quelli di cui all'art. 7 del D.lgs 196/03; 

- soggetto attivo della raccolta dati è l'Amministrazione aggiudicatrice.  

Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Dr. Carlo Sicilia,  

Tarsia, lì 25-11-2019 

 

 

                                                                                                 IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

       SOCIO-CULTURALE 

                                                                                                                F.to Dr. A.S. Carlo Sicilia 

                                                                               

 
 

PER  LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole                                                IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  

                                                                                                                 FINANZIARIO 

                                                                                                             F.to Dr. Manlio Nardi 

Data 25-11-2019 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
  Copia della presente:  

 è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente n. ________ dal 26-11-2019 e così per 15 gg. 

consecutivi. 
  

                                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                                  Dr. A.S. Carlo Sicilia 

                                                                                                                  

 

 
 


